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ABSTRAKT

Sekundární pohlavní znaky často vykazují extrémní morfologii a velikost. Jejich relativní

velikost není pro všechny velikosti těla stejná, ale větší jedinci vytvářejí disproporčně větší

znaky. Závislost velikosti excesivních struktur na velikosti těla popisuje statická alometrie. Ta

u listorohých brouků může být buď lineární s kontinuální řadou morfotypů samců, nebo

sigmoidální a diskontinuální se dvěma diskrétními skupinami samců odlišné morfologie a

reprodukčního chování. Samci rohatých brouků užívají rohy výhradně jako zbraně

v soubojích o možnost páření. Ačkoliv není jejich velikost dědičná, ale zcela závislá na

vnějších podmínkách, mechanismy jejich vývoje dědičné jsou a mohou tak hrát důležitou roli

v makroevolučních procesech. Tato práce shrnuje poznatky o alometrii sekundárních

pohlavních znaků u listorohých brouků. Problematiku diskutuje především na základě

poznatků o rodu Onthophagus, jenž se stal v poslední době jedním z nejzajímavějších

evolučních modelů.
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Úvod

Listorozí brouci (Coleoptera, Scarabaeidae) udivují přírodovědce a entomology již celá

staletí. Je to především díky jejich morfologii, díky neobyčejné různosti a pestrosti tvarů

jejich těl. Dospělí brouci řady skupin této nadčeledi mají povrch těla opatřen bohatou škálou

tvarů rohů, trnů, hrbolů či prohlubní, častá jsou také zvětšená kusadla nebo prodloužené nohy.

První pokus o vysvětlení funkce těchto excesivních struktur poskytl zřejmě Charles Darwin.

Ten je považoval za ornamenty, znaky indikující samčí kvalitu. Od té doby bylo navrženo

několik dalších alternativních hypotéz, vysvětlujících význam těchto struktur. Ovšem až v 80.

letech minulého století bylo navrženo, že slouží jako prostředky boje (weapons). Tato

domněnka byla postupem doby stále potvrzována.

Zajímavým aspektem je variabilita závislosti velikosti těchto sekundárních pohlavních

znaků na celkové velikosti těla. U listorohých brouků může být plynulá řada velikostí samců

doprovázena kontinuální řadou velikostí excesivních struktur. Pozoruhodnější situací je však

zapojení vývojového „přepínače“ mezi alternativními fenotypy – samci nad určitou velikostí

těla vytvářejí rohy, samci pod touto velikostí nikoliv. V populaci pak koexistují 2 formy

samců, z nichž každá využívá jinou reprodukční strategii. Působící disruptivní výběr vede

k sigmoidální až zlomené závislosti délky rohů na velikosti těla.

Ve své práci se zabývám především silami, které mají vliv na vývoj rohů a závislost

jejich velikosti na celkové velikosti těla u listorohých brouků. Bakalářská práce je pojata jako

literární rešerše, čerpající informace především z poznatků provedených na rodu

Onthophagus, jenž se stal v poslední době modelovým organismem pro studium evoluce a

vývoje extrémního samčího dimorfismu u hmyzu.
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1. Fenotypová plasticita

Fenotypová plasticita je schopnost genotypu vytvořit jeden z několik různých fenotypů

v závislosti na environmentálních podmínkách (West-Eberhard, 1989). Je to primitivní

vlastnost většiny, ne-li všech, částí fenotypu, ať morfologických, fyziologických či

behaviorálních, od virů po mnohobuněčné organismy (Nijhout, 1999). Vývojové, fyziologické

a metabolické procesy, podléhající zákonům chemie a fyziky, musejí být nutně citlivé

k takovým vlastnostem prostředí, jako je teplota, pH, iontová síla nebo dostupnost živin.

Jestliže fenotypová senzitivita snižuje fitness organismu, evolucí bude redukována jeho

citlivost k vnějšímu prostředí (Nijhout, 2003). Tato insenzitivita, nebo kanalizace, vede

k produkci stejného fenotypu bez ohledu na proměnlivost prostředí (např. prostřednictvím

proteinů teplotního šoku). V opačném případě může být fenotypová plasticita využívána jako

mechanismus k adaptaci organismu na dvě či více různá prostředí, bez nutnosti evoluce

genetického polymorfismu. Organismy pak mohou vytvářet alternativní fenotypy, z nichž

každý je optimálně přizpůsobený různému prostředí. Fenotypová plasticita tedy může být

dána prostou absencí homeotických mechanismů, které tlumí účinky prostředí, a která

pravděpodobně není adaptivní, a nebo může být adaptací na konkrétní soubor prostředí

(Nijhout, 2003).

1.1 Norma reakce

Fenotypová plasticita může být spojitá nebo diskrétní. Řada fenotypů produkovaných

jedním genotypem, mezi nimiž jsou jen nepatrné rozdíly závislé na gradientu prostředí jsou

nazývány norma reakce („reaction norm“). Kromě této kontinuální řady fenotypů vytvářejí

některé organismy dva nebo více diskrétních forem. Tento jev se nazývá polyfénismus

(„polyphenism“).
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1.2 Polyfénismus

Extrémní, nicméně vcelku běžný, případ adaptivní fenotypové plasticity je polyfénismus,

tedy jev, kdy fenotypy netvoří kontinuální řadu v závislosti na gradientu prostředí, ale

genotyp vytváří jeden nebo více diskrétních fenotypů bez přechodných forem (Nijhout, 1999).

Toho lze dosáhnout v zásadě dvěma způsoby. Buď skutečností, že různí členové druhu jsou

vystaveni odlišným environmentálním podmínkám, jako je tomu v případě bivoltinního

hmyzu se dvěma generacemi v roce. Druhý způsob je zprostředkován zabudováním

vývojového „přepínače“ („switch“) mezi jednotlivými fenotypy. Ten je v určitém časovém

období vývoje jedince indukován překročením prahové hodnoty („treshold“) některé z

vlastností prostředí [např. teplota, množství nebo kvalita potravy, fotoperioda, koncentrace

feromonů (viz obr. 1)]. Zajímavý je fakt, že prostředí, na které je daný fenotyp adaptován,

není to samé, které spouští vývojovou dráhu vedoucí k tomuto fenotypu. Například sezónní

polyfénismus, jakožto adaptace na chlad či nedostatek potravy, je indukován změnou

fotoperiody (Nijhout, 2003). Zrovna tak délka rohů některých vrubounovitých brouků je

ovlivněna kvalitou či kvantitou potravy, která má vliv na velikost dospělého jedince a je tedy

dobrým predikátorem toho, jakým relativním sociálním podmínkám v intrasexuální kompetici

bude jedinec vystaven (tj. bude-li obklopen menšími nebo většími soupeři). U všech doposud

zkoumaných polyfénismů jsou vývojové přepínače, vedoucí k expresi alternativních fenotypů,

regulovány hormony (Nijhout, 2003) (viz kap. 2.3.2)

Mezi nejznámější příklady polyfénismu patří sociální kasty blanokřídlých a termitů,

sezónní polyfénismus motýlů, sedentární a migratorní fáze sarančí, sexuální a asexuální fáze

mšic a alternativní samčí morfologie třásněnek a brouků. Kromě hmyzu lze jmenovat

heterofylii rostlin, predátorem navozený polyfénismus perlooček či potravní polyfénismus

pulců blatnic (Pfennig, 1990).
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Obr. 1: Grafy znázorňující 1) normu reakce a 2) polyfénismus. Na ose x je vynesen gradient prostředí,
na ose y míra exprese znaku. p vyjadřuje prahovou hodnotu vlastnosti prostředí, při níž ontogenetický
přepínač přehodí výhybku na vývojovou dráhu vedoucí k alternativnímu fenotypu.

1.3 Alometrie

Termín alometrie poprvé použili Julian Huxley a Georges Teissier ve společné práci

z roku 1936 (Huxley & Teissier, 1936) jako označení změny relativní velikosti části těla,

která je korelována se změnou celkové velikosti těla organismu. V této práci taktéž uvedli

alometrickou rovnici:

y= bxα ,

kde y je velikost orgánu, x velikost těla, b růstová alometrická konstanta určité struktury u

určitého druhu a α alometrický exponent. Pokud α = 1, pak relativní velikost struktury je

stejná pro všechny velikosti těla a hovoříme o izometrii. Pokud α < 1, relativní velikost

struktury se s velikostí těla zmenšuje (negativní alometrie) a pokud α > 1, relativní velikost

struktury se s velikostí těla zvětšuje (pozitivní alometrie). Poslední typ je příklad excesivních

sekundárních pohlavních znaků. Obdobu alometrické rovnice však použilo několik autorů
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ještě před nimi. Vztah velikosti části těla k jeho velikosti celkové byl znám již dříve. Zřejmě

první, kdo dal příklad takové souvislosti, byl Frédéric Cuvier, jenž si všiml, že u blízce


[…]


intraspecifické kompetice tedy předpokládá pozitivní korelaci mezi kritickou velikostí těla a

denzitou populace (Moczek, 2003). Podporu našla tato hypotéza při srovnání hustoty populací

tří izolovaných populací Onthophagus taurus. Samci všech tří populací, lišících se kritickou

velikostí těla, byli vystaveni očekávaným rozdílným kompetičním podmínkám (Moczek,

2003). .

Hypotéza interspecifické kompetice („interspecific competition hypohtesis“) spočívá na

pozorování, že mnoho druhů kompetuje s jinými druhy o stejný zdroj, v tomto případě o trus.

Při nízké úrovni interspesifické kompetici má většina samic šanci získat dostatečné množství

zdroje nezbytné pro úspěšné rozmnožení, což opět vede k nízké míře samčí kompetice.

Taková situace vede stejně jako v minulém příkladě k relativně nízké kritické velikosti těla.

Naopak zvýšená konkurence s jinými druhy vede k posunu kritické velikosti těla díky větší

kompetici samců o relativně omezený počet samic. Hypotéza interspecifické kompetice tedy

předpokládá pozitivní korelaci mezi kritickou velikostí těla denzitou kompetujích druhů.

Hypotéza rozdílné velikosti těla („differential body size hypothesis“) je založena na

faktu, že úspěšnost samců v soubojích je částečně ovlivněna velikostí těla (Moczek & Emlen,

2000). Kompetitivní status samce tedy záleží na jeho relativní velikosti těla vzhledem

k průměrné velikosti samců v populaci. Jestliže se změní průměrná velikost samců (například

kvůli změněným podmínkám prostředí), pak by se měl změnit i kompetitivní statut samce,

třebaže se jeho absolutní velikost nezměnila. V populacích s relativně malým průměrem

velikosti těla budou rohy vytvářet menší samci, v populacích s relativně velkým průměrem

těla bude kritická velikost posunuta na druhou stranu. Hypotéza rozdílné velikosti těla tedy

předpokládá pozitivní korelaci mezi kritickou velikostí těla a průměrnou velikostí těla
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(Moczek, 2003). Podporu získala tato hypotéza díky korelaci mezi sezónní fluktuací průměrné

velikosti těla a kritické velikosti těla u druhu Onthophagus acuminatus (Emlen, 1996).

Průměrná velikost těla a míra intra- a interspecifické kompetice ovlivňující pozici

alometrické křivky, jsou samy ovlivňovány různými ekologickými faktory prostředí. Může to

být například predační tlak, přítomnost parazitů, sezónní a geografické rozdíly v podnebí či

dostupnost potravy.

Hodnota kritické velikosti těla na expresi rohů se může měnit díky posunu znaků

(charakter displacement), jako reakce na koexistenci dvou blízce příbuzných druhů, které si

konkurují o stejný zdroj (Futuyma, 1986). U dvou sympatricky žijících blízce příbuzných

druhů nosorožíka , Xylotrupes gideon a Xylotrupes pubescens zideki, došlo u jednoho z nich

(X. pubescens zideki) k posunu alometrické křivky doleva, vzhledem k ostatním populacím

bez koexistujícího X. gideon (Rowland, 2003).

Faktorem ovlivňujícím tvar alometrické křivky jsou také různá omezení (constraints),

například trade-off alokace zdrojů do různých částí těla. Velikost rohů například negativně

koreluje s velikostí křídel u nosorožíků (Kawano, 1995) a roháčů (Kawano, 1997), tykadel a

očí (Emlen, 2000 ), genitálií (Moczek & Nijhout, 2004) a testes (Simmons & Emlen, 2006) u

ontofágů. Maximální velikost rohů je limitována redukcí těchto částí těla, neboť ty mají

podstatný vliv na viabilitu. Omezením nemusí být jen kompetice orgánů o živiny během

vývoje. U chrobáka Euoniticellus intermedius je u malých jedinců vztah délky rohu

k velikosti těla pozitivně alometrický, zatímco u velkých je izometrický nebo dokonce

negativní, s širokým rozmezím délky rohu. Tento pokles alometrické křivky je dán omezením

velikostí těl samců velikostí tunelů, které stavějí samice a ve kterých samci soupeří. Jelikož je

tento druh pohlavně dimorfní ve velikosti (samice menší), jsou tunely pro samce relativně

malé. Při dosažení určité velikosti tedy mohou samci alokovat zdroje jinam než do velikosti

těla, což vede k široké škále délky rohů při této velikosti (Pomfret & Knell, 2006).
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Závěr

Znaky vzniklé pohlavním výběrem jsou často pozitivně alometrické, takže u větších

jedinců jsou vhledem k velikosti těla úměrně větší než u malých. U listorohých brouků se

může tato závislost vyjádřit lineární alometrickou křivkou, kdy jedinci jednoho druhu tvoří

kontinuální řadu jak ve velikosti těla, tak v míře exprese znaku. Působí-li však na jedince další

selektivní faktory, tvar alometrické křivky se mění. Larvy brouků rodu Onthophagus se

vyvíjejí pod zemí, kde po spotřebování potravy, kterou je zabezpečili rodiče, nemají již šanci

získat nový zdroj a musejí se kuklit. Proto velikost těla u tohoto brouka není dědičná. Protože

samci, kteří byli vystaveni horším larválním podmínkám, nemají šanci v přímé kompetici se

samci většími, musejí přijmout alternativní reprodukční taktiku. Morfologie přinášející

největší fitness je však pro ně odlišná – tj. bezrohá. Tento disruptivní výběr má za následek

sigmoidální až zlomený tvar alometrické křivky a vyžaduje zapojení vývojového přepínače

(switch) do ontogeneze. V této práci jsem nastínil, jak takový mechanismus vývojového

přepínače funguje, jaké síly mají vliv na jeho změny a jakou roli tyto změny můžou hrát

v makroevolučních procesech.
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