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Název prace:

Alometrie sekundámích pohlavních znáků u listorohých brouků (Coleoptera: Scarabaeoidea)

X Práce je literámí rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků ®ravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza. . .)

Rešerše o excesivních struktuách (rozích) listorohých brouků.

Struktua (členění) práce :

Standardní.

Jsou použité literámí zdroje dostatečné a j sou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literámích zdrojů?

Zdroje j sou dostatečné a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, j sou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je vyhovující, chyby se vyskytují převážně v seznamu citované literatury
(občas nejednotné oddělování autorů a použití kuzívy a zkratek v názvech časopisů).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Rohy listorohých brouků byly hlavně v nedávné době zkoumány z hlediska makroevoluce,evolučníekologie,vývojovébiologieaendokrinologieibehaviorálníekologie.Autorsezdařilezorientovalvevšechtěchtooblastechapředkládáumněposkládanýačtivýsouhm o

všech podstatných aspektech zajímavého a dosti komplikovaného tématu. Cíle j sou tedy
splněny a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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-Str. 6 a obr. 1 : polyfénismus a norma reakce -z textu (např. popisek k obr. 1) se zdá, jakoby
se jednalo o dva navzájem neslučitelné jevy, coŽ není pravda -polyfénismus je jev, kdy
jeden genotyp odpovídá několika diskrétním fenotypům realizovaných v odpovídajících
podmínkách prostředí, norma reakce je funkce popisující závislost fenotypů odpovídajícím
jednomu genotypu v závislosti na gradientu vnějších podmínek, při polyfénismu je prostě
tato fúnkce nespojitá

-za nejzávažněj ší prohřešek autora považuji opominutí komentáře k rozsáhlé a zásadní
diskusi o rozích listorohých brouků (konkrétně u nejlépe prozkoumaného druhu
07tf%opÁczg% fcí%r#s) proběhlé na stránkách 7l#G 4 mGrz.cc7n jvcrí#rcž/z.§/. Diskusi odstartovala

práce Tomkinse a spol. v roce 2005 a pokud mají autoři pravdu (mně přesvědčili, taky na
závislosti velikosti rohů na velikosti těla u tohoto druhu nevidím žádnou nespojitost -na
rozdíl např. od nosorožíků), u tohoto druhu vůbec neexistuje polyfénismus a zdánlivý
„treshold" znovu a znovu popisovaný předchozími autory Ovijhoutem, Moczekem, Emlenem
atd.) je chybnou intepretací alometrické křivky s extrémním alometrickým koeficientem
(klasické evolučně-ekologické i behaviorálně-ekologické závěry nej sou novou interpretací
nijak dotčeny). Pokud vůbec nějaký zlom v závislosti rohů na velikosti těla u samců tohoto
druhu existuje, je jinde než očekávají klasičtí autoři: týká se až extrémně velkých brouků a je
způsoben jejich neschopností alokovat do rohů zdroje dle u menších jedinců obvyklé
alometrické závislosti (ve smyslu práce Knella a spol. z Proc. R. Soc. Lo73cý 8 2004 na
roháčích). Byl bych rád, kdyby se Tomáš na obhajobě pokusil tento rozpor rozebrat a zaujal
k němu své stanovisko. Pořád trvá na své větě „Samci druhu 07?/ÁopÁczg#s /cz#r#§ jsou
polyfémí ve velikosti rohů" (str.14)? A je pravda, že u tohoto druhu téměř nenajdeme
přechodné formy, tj. samce se středně velkými rohy? -srv. obr. 2.

Poznámky, které není třeba číst na obhajobě Ůedná se o drobné nepřesnosti ve formulaci):
Str. 3, abstrakt: „Ta (myšleno statická alometrie popisující závislost velikosti excesivních
struktur na velikosti těla) u listorohých brouků může být lineámí s kontinuální řadou
morfotypů samců, nebo sigmoidální se dvěma diskrétními skupinami samců..." -nepřesnost,
pozitivní alometrie je lineámí pouze při log-1og vynesení (u netransformovaných rozměrů je
lineámí závislost pouze u izometrie), navíc může být i při log-1og vynesení nelineámí, aniž
by se jednalo o diskontinuální morfotypy;
Str. 3 , abstrakt: „Závislost velikosti excesivních struktu na velikosti těla popisuje statická
alometrie." -nepřesné vyjádření, ontogenetická a evoluční alometrie popisují totéž, chybí
specifikace, Že statická alometrie popisuje závislost v rámci příslušníků jednoho druhu a
stej ného vývoj ového stádia
Str. 3, abstrakt: „ačkoliv není jejich (myšleno rohů) velikost dědičná, ale zcela závislá na
vnějších podmínkách" -zbytečně (a nesprávně) silné tvrzení
Str. 9, str. 26: nechci upírat zásluhy prof. Flegrovi, ale pohlavní výběr nevymyslel, správně
má být citován Darwin. Podobně je na tom i Futuyma s posunem znaků.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude

velmi dobře E dobřeXvýbomě E E nevyhověl(a)

součástí zveřej něných informací)

Podpis školitele/oponenta: